
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ATTIVAZIONE PROGETTO PRONTA DISPONIBILITÀ INTEGRATIVA 
DELLA S.O.C. ORTOTRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
VERBANIA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che con nota acquisita al protocollo n. 43065 in data 08.07.2022, l’O.S. UIL 
FPL perveniva a proclamare lo stato di agitazione della dirigenza sanitaria del VCO 
adducendo, fra le criticità segnalate, la gestione dell’istituto della Pronta Disponibilità della 
struttura di Ortotraumatologia del Presidio Ospedaliero di Verbania, in particolare modo in 
relazione alla Pronta Disponibilità Integrativa.

Dato atto che la Prefettura del VCO con sede a Verbania con nota protocollare n.43858 
del 13.07.2022, nell’ambito della procedura di raffreddamento e conciliazione ex Lege 
n.146/1990, come modificata dalla L. 83/2000, comunicava il differimento della 
convocazione delle parti alla data del 14.07.2022 alle ore 12.00 presso la sede della 
Prefettura per esperire il tentativo di conciliazione previsto dalla succitata normativa.

Preso atto del verbale di conciliazione stilato in data 14.07.2022 presso la sede della 
Prefettura del VCO di cui al protocollo n. 44422/2022, dal quale si evincono gli accordi 
intercorsi nell’ambito delle procedure di raffreddamento del conflitto e gli impegni assunti 
dalla ASL VCO in relazione all’istituto della Pronta Disponibilità Integrativa presso la S.O.C. 
di Ortotraumatologia del Presidio Ospedaliero di Verbania.
.
Dato altresì atto della pubblicazione su sito aziendale dell’ASL VCO dell’avviso per 
manifestazione di interesse finalizzato all’appalto di assistenza sanitaria medica 
ortotraumatologica da svolgersi presso di Presidio Ospedaliero di Verbania pubblicato in 
data 15.07.2022

Rilevato che, facendo seguito alle intese intercorse tra le parti presso la sede della 
Prefettura di VCO, l’ O.S. UIL FPL ha inoltrato una proposta di un progetto  a supporto 
dell’attivazione della Pronta Disponibilità Integrativa della S.O.C. Ortotraumatologia del 
Presidio Ospedaliero di Verbania,  di cui al protocollo n. 44421 del 15.07.2022 allegato 
quale parte integrante al presente provvedimento, nelle more del perfezionamento delle 
procedure aziendali preordinate alla esternalizzazione del servizio di assistenza medica di 
Pronta Disponibilità Ortotraumatologica presso il Presidio Ospedaliero di Verbania. 

Valutata la proposta di progetto di cui al prot. sopracitato n. 44421 del 15.07.2022  
pervenuta per l’attivazione della Pronta Disponibilità Integrativa relativa alla S.O.C. di 
Ortotraumatologia del Presidio Ospedaliero di Verbania si ritiene di autorizzare in via 
transitoria,per il periodo di mesi due intercorrente dal 01.08.2022 e fino al 30.09.2022, 
(fatta  salva   eventuale   proroga,  cui  si provvederà con successivo atto, laddove non sia 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

concluso il procedimento di affidamento dell’appalto si servizio di cui trattasi)  il progetto 
presentato dalla UIL FPL per l’effettuazione del Servizio a cura del personale dirigente 
medico dipendente dell’ASL VCO di appartenenza della S.O.C. di Ortotraumatologia del 
Presidio Ospedaliero di Verbania.

Precisato che il servizio di Pronta Disponibilità Integrativa si articola in turni della durata 
di ore 12 e garantirà la disponibilità di presenza, su chiamata  del dirigente medico nei 
giorni di sabato/domenica e festivi dalle ore 08.00-20.00 e da lunedì a domenica dalle ore 
20.00-08.00.
La remunerazione del turno di Pronta Disponibilità integrativa viene concordata, come da 
proposta di progetto, in Euro 500 (cinquecento) per ogni turno di 12 ore diurno festivo e 
notturno. 
Le chiamate in servizio del medico in Pronta Disponibilità Integrativa saranno tracciate con 
timbratura e successiva causalizzazione ad opera dello stesso con specifico codice (PDMV- 
progetto direzione medici Verbania) presente sul portale. 

La remunerazione della chiamata, per assimilazione all’attività libero professionale 
intramuraria ex art.115 comma 2 del CCNL del dicembre 2019 sarà pari a Euro 60 
(sessanta)/ora.

Visti gli articoli 27, commi 3 e 8 e 115, comma 2, del CCNL del dicembre 2019.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Per tutto quanto esposto in premessa di autorizzare, in via transitoria, per il periodo di 
mesi due intercorrente dal 01.08.2022 al 30.09.2022, (fatta salva eventuale proroga, 
cui si provvederà con successivo atto, laddove non sia concluso il procedimento di 
affidamento dell’appalto di servizio di cui trattasi) il progetto presentato dalla UIL FPL 
per l’effettuazione del servizio a cura del personale dirigente medico dipendente 
dell’ASL VCO di appartenenza della S.O.C. di Ortotraumatologia del Presidio 
Ospedaliero di Verbania.

2. Di stabilire che i turni di 12 ore garantiranno la Pronta Disponibilità integrativa nelle 
giornate di sabato/domenica/festivi, dalle ore 08.00-20.00, e da lunedì a domenica, 
dalle 20.00-08.00, con remunerazione pari a Euro 500 (cinquecento) per ogni turno;  in 
caso di chiamata del medico in Pronta Disponibilità integrativa, la Sua presenza in 
servizio attivo verrà tracciata con timbratura e successiva causalizzazione ad opera 
dello stesso, con specifico codice (PDMV- progetto direzione medici Verbania) presente 
sul portale. Tale presenza verrà remunerata alla tariffa di Euro 60 (sessanta)/ora.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. Di impegnare la spesa conseguente al presente provvedimento, relativa al periodo dal 
01.08.2022 al 30.09.2022, pari a un importo di 39.000 Euro derivante dalla  copertura 
dei turni in PD integrativa e ad un importo presunto di Euro 3.000 per l’attività 
eventualmente svolta su chiamata, fatto salvo l’imprevedibilità degli accessi e delle 
emergenze del periodo considerato, per la somma complessiva di Euro 42.000 a carico 
del Bilancio aziendale, al conto 3.10.06.10 del Conto Economico anno 2022. Di 
impegnare la spesa conseguente ai correlati oneri riflessi pari ad Euro 9.996 al conto 
3.10.06.18 e riferita all’IRAP, pari a Euro 3.570, al conto 3.30.01.04 del Conto 
Economico anno 2022.

4. Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto.

5. Di incaricare la Soc Gestione Personale e Relazioni Sindacali di fornire informazioni al 
personale dirigente medico in merito alla modalità di timbratura.

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.

7.  Di dichiarare il presente atto immediamente eseguibile.

 


		2022-07-29T12:05:05+0000


		2022-07-29T12:06:45+0000


		2022-07-29T12:09:31+0000




